
In esecuzione della presente deliberazione

sono stati emessi i seguenti mandati:

N. del di €.

N. del di€.

Il Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO
Provincia di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

DEL tim.m

OGGETTO: Ricorso in opposizione avverso la cartella esattoriale N° 29320110037534085 della SERU

Sicilia S.P.A. di Catania, relativa al mancato pagamento della fornitura del servizio idrico integrato per

l'anno 2003. Determinazione a resistere in giudizio e contestuale conferimento mandato per la

rappresentanza processuale del Comune al Sindaco.

L'anno duemilaundìci, il giorno del mese di Novembre alle ore

e segg., nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale con

l'intervento dei Sigg.ri :

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE

l.-PETRALIA dr. arch. ANTONIO FILIPPO

2.-SPOTO geom. AGATINO

3.-FAZIO ANTONINO

4.-LA LIMINA CARMELO

5.-SAMPERI dr. SALVATORE

Carica

SINDACO

V. SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

Presente

3

Assente

D

□

□

n

□

Non sono intervenuti i Sigg.ri /y

Presiede il Sig. Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Concetta Puglisi.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'alt. 53 della legge n. 142/90, recepito dall'ari:. 1, lett. i), della L.R. n.

48/91, sostituito dall'alt. 12, l.r. n. 30/2000;

Con voti unanimi e favorevoli,

DELIBERA

di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

( ) aggiunte /integrazioni: __

( ) modifiche/sostituzioni :

( X ) Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai

sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91;

(1) segnare con x le patti deliberate e depennare le parti non deliberate.

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia

affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. $* DEL

OGGETTO: Ricorso in opposizione avverso la cartella esattoriale N° 29320110037534085 della SERE!"

Sicilia S.P.A. di Catania, relativa al mancato pagamento della fornitura del servizio idrico integrato per

ranno 2003. Determinazione a resistere in giudizio e contestuale conferimento mandato per la

rappresentanza processuale del Comune al Sindaco.

Proponente:

data: 18.11.2011 /// II ResponéabileAfia Tributi
\

Petrà

PREMESSO

CHE/ nei confronti della Sig.ra Prestipino Concetta nata a Taormina il 10/08/1947 c.f.

PRSCCT52S63B384T, SERU SICILIA SpA Agente della riscossione per la provìncia di Catania ha emesso

la cartella esattoriale n. 29320110037534085 per omesso pagamento al Comune di Calatabiano del

canone per la fornitura del servizio idrico integrato relativo ali' anno 2003;

CHE la suddetta Sig.aPrestipino Concetta ha proposto atto di citazione per opposizione ex art. 615

C.P.C innanzi al Giudice di Pace di Giarre avverso la superiore cartella esattoriale, trasmettendone copia

assunta aLProtocollo del Comune di Calatabiano al n. 11113 in data 28/07/2011;

RITENUTA l'infondatezza delle motivazioni addotte a sostegno delle pretese della parte ricorrente;

RAVVISATA l'opportunità che il Comune si costituisca in giudizio per resistere alla istanza della parte

avversa e per sostenere la legittimità della propria pretesa di pagamento;

RITENUTO, pertanto, di autorizzare il Sindaco alla rappresentanza dell'Ente nel processo giudiziario in

argomento;

PROPONE

1) CHE il Comune si costituisca per resistere nel giudizio promosso innanzi al Giudice di Pace di Giarre di

cui in premessa;

2) DI CONFERIRE mandato per la rappresentanza processuale del Comune al Sindaco, che potrà

delegare l'assistenza tecnica al Responsabile dell'Area Tributi Sig. Petralia Pancrazio.



Via Pier Santi Mattarella n. 58 - 95018 Riposto

Tel./fax 095.932116 celi. 3282571690

e-mail: cristofalessi@yahoo.it

, bì pace idi ciaotf.

v

ATTO Dì CJTA7JONJR IN OPPOSIZIONE EX Art gì5

La Signora Prestipino Concetta, nata a Calatabiano (Ci) il 23.11.1952 ed ivi residente

in via G. Macherione n. 68. C.F.: PRSCCT52S63m84T. rappresentata e difesa, per

procura a margine del presente attoT dall'Avv. Antonio Alessi (C.F.

LSSNTN74P15C342A). presso lo studio del quale, in Riposto (CT\ Via V

PROCURA

Nomino mio procuratore e

difensore nel presente

n. 58. è elettivamente domiciliata, fax 095 2933761 e mail cnsf.ofei^:si%ahoq.ii per

giudizio l'Avv. Antonio

Cristofero Alessi,

conferendogli ogni potere di

poter ricevere le comunicazioni di cancelleria

legge, ivi compreso quello

di conciliare, transigere e

nominare sostituti,

chiamare in garanzia terzi,

chiamare terzi, rinunciare

agli atti, procedere ad«yii culi, I^IU^CUCIC dU

esecuzione, ed eleggo

domicilio presso il suo

Studio in Riposto (CT), via1) che la SERTT Sicilia Spa. Agente della riscossione per la Provincia di Catania, ha

lotificato all'odierna attrice in data 23.06.2011 la cartella di pagamento numero 293

Hiersanti Mattarella, 58.

La presente procura è

valida per tutti .i gradi e le

2011 0037534085 con cui si richiede il pagamento della somma di £ 2.1.1r4Al

TSsi Sei processo,

compreso quello esecutivo;

DICHIARO

comprensiva dei compensi di riscossione, dovuta al Comune di Calatabiano per tariffa

"inoltre di aver ricevute tutte

le informazioni previste

dagli artt. 7 e 13 del D.Lgv.

servizio idrico integrato anno 2003;

"30 giugno 2003, m. 196 e ui

prestare il consenso al

trattamento dei dati

T\ che il titolo esecutivo su cui la SERIT Sicilia Spa fonda la propria a?icme è costituito

personali p~r

l'espletamento del mandato

conferito e di essere stato

informato-ai -sensi dell'ari: ■

4, 3° comma, óe\ d.lgs. n.

28/2010 della possibilità di
dall'avviso di pagamento e di costituzione in mora del Comune di Calatabiano n.

■ricorrorc-al procedimento di

mediazione ivi previsto e

dei benefici fiscali di cui agli

artt. 17 e 20 do! modooimo
342/7309 notificato all'odierna attrice in data 14.12.2010 ed allegato in atri:

3) che il diritto del Comune di Calatabiano ad esigere le somme intimate è ampiamente

decreto.

Kb ;T

prescritto essendo decorsi oltre 5 anni dalla esigibilità del credito, servizio idrico anno

2003. alla sua richiesta di pagamento avvenuta soltanto il 14.12.2010 non avendo
Vera ed autentica la firma.

-•'■ìi. '

ricevuto mai l'odierna attrice alcun atto prodromico precedente;

4Ì che, comunque, al di la dell'esistenza di atti prodromici antecedenti all'avviso di

:ui al punto 2), ai fini del calcolo del termine quinquennale di prescrizione di cui

rart. 2948 n. 4 c.c. il credito preteso dal Comune di Calatabiano per fornitura

servizio idrico anno 2003 (pari ad € 1.800.09 oltre penale e di interessi), suddiviso in



Aw. Antonio Cristofero Alessi
Via Pier Santi Mattarella n. 58 - 95018 Riposto

Tei/fax 095.932116 celi. 3282571690

e-mail: cristofalessi@yahoo.it

tre ratei ciascuno di € 600,03, è divenuto esigibile, rispettivamente, dal 30.00

30,11,2QQ5 e 31.01.2006 così come riportato nell'avviso di pagamento e di costituzione

n mora del Comune di Calatabiano n. 342/7309 notificato all'odierna affrice in

14.12.2010 ed allegato in alti:

3) che la cartella esattoriale impugnata è affetta da. nullità atteso che la stessa non

ontiene alcun preciso riferimento all'organo giudiziario cui presentare ricorso ma

oltanto generici riferimenti al giudice ordinario territorialmente competente ciò in

iolazione del diritto di difesa del contribuente.

che l'istante è un privato e quindi non è tenuto a conservare i documenti fiscali e

contabili. Non si può costringere il contribuente a conservare i documenti fiscali e

ontabili oltre il periodo di tempo previsto e poco importa che l'ente impositore. per i

ropri comodi - e a scopo di lucro - si sia fatto prorogare i termini con l'art. 13 della

>gge 27.12.2002 n. 289. I/art. 10 della legge 212/2000 dispone "1. I rapporti tra

ontribuente e amministrazione finanziaria sono improntati al principio della

ollaborazione e della buona fede. .." La buona fede imporrebbe alla pubblica

mministrazione di "non cambiare le regole del gioco a metà partita" e quindi di non

ostringere il contribuente ad affannose - quanto probabilmente vane - ricerche di

ocumenti.

utto ciò premesso e ritenuto la signora Prestipino Concetta, come sopra rappresentata

ifesa

CITA

Comune di Calatabiano, in persona del signor Sindaco e legale rappresentante prò

empore, con sede in P.zza Vittorio Emanuele 24, 95011 Calatabiano e la SERIT

icilia spa, Agente della riscossione Provincia di Catania, in persona del suo legale

■appresentante prò tempore, con sede in Catania via Luigi Rizzo 39 a comparire innanzi



Aw. Antonio Cristofero Alessi
Via Pier Santi Mattarella n. 58 - 95018 Riposto

Tel./fax 095.932116 celi. 3282571690
e-mail: cristofalessi@yahoo.it

Giudice di Pace di Giarre designando, nei Insali di ordinarie- sedute siti in Via

San Nicola p, 57, all'udienza del 30 novembre 2011 ore 9r00 e seguenti r.on l'invito ai

convenuti a costituirsi nei modi e nei termini di leggf» e con espressa avvertenza che.

non comparendo 0 non costituendosi, la causa sarà trattata in loro contumacia per ivi

;entire accogliere le seguenti conclusioni

PIACCIA

il Giudice di Pace adito, contrariis reiectis. sussistendone i presupposti voglia

li preliminarmente sospendere l'esecuzione dell'atto impugnato;

2) nel merito ritenere e dichiarare infondata la pretesa creditoria avanzata con la

cartella di pagamento impugnata a causa dell'intervenuta prescrizione

dell'obbligazione tributaria e/o della relativa azione e per i motivi sopra esposti:

Conseguentemente annullare la cartella di pagamento n. 293 2011 0037534085

della SERIT Sicilia SpA, Agente della riscossione per Provincia di Catania e dei

elativi ruoli;

1) II tutto con vittoria di spese, diritti ed onorario da distrarsi a favore del sottoscritto

rocuratore ex art. 93 c.p.c.

ALLEGATI: lì copia della cartella di pagamento impugnata; 2) copia avviso di

agamento del Comune di Calatabiano.

Si dichiara ai sensi delPart 9 della L. n° 488/99 e successive modificazioni netterà

n° 1 art. 13 D.P.R. 30.05.2002 n° 115), che il valore della controversia è di €

.274,42, il contributo unificato è dovuto nella misura di € 85,00.

Salvo ogni diritto e con riserva di ogni altro mezzo istnittorio.

Riposto 22.07.2011

Aw... pjjbpo Alessi



Aw. Antonio Cristofero Alessi
Via Pier Santi Mattarella n. 58 - 95018 Riposto

Tel./fax 095.932116 celi. 3282571690

e-mail: cristofalessi@yahoo.it

KFXAZTONF, DT NOTTFTPA7JONT7

2011 iì giorno del mese di Luglio, ad istanza pnrne in atti io

;ottoscrittO Ufficiale Giudiziario addetto presso HTfficio Notifichi Hel Tribunale di

Criarre sez. distaccata di Catania certifico di avere in data odierna notificato e dato

sppja del superiore atto di citazione, per averne legale scienza e per ogni effetto di

legge, agli infrascritti:

al Comune di Calatabiano. in persona del signor Sindaco e legale rappresentante

prò tempore, con sede in P.zza Vittorio Emanuele 24. 95011 Calatabiano. ivi

inviandone copia conforme ali'originale a mezzo del servizio postale e nei modi di

legge
ti- 7/9

L'UFFICIALE (Mvèz>

V.

2) alla SERIT Sicilia spa. Agente della riscossione Provincia di Catania, in persona

del suo legale rappresentante prò tempore. con.>sede in Catania, cap 95131 via

Luigi KÌ77Q 39. ivi inviandone copia conforme all'originale a mezzo del servizio

postale e nei modi di4€gge



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.

1) PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142 recepita dalla L.R. n° 48/91, sostituito dall'alt. 12 della L.R.

n. 30/2000 , in ordine alla regolarità tecnica si esprime PARERE: favorevole

Per i seguenti motivi:

Calatabiano lì 18.11.2011
y \

II Responsabile Area Tributi



Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura^si sottoscrive.

ILMESIDENTE

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO/COMUNALE

Dott.ssa Cono tfca Puglisi.

La presente Deliberazione è trasmessa ai Capigruppo con nota n del...l

L'Addetto

II presente atto è stato pubblicato all'Albo comunale dal

col n. del Registro pubblicazioni

al

II Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la presente

deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, a norma

dell'art. 11, della L.R. 44/91 e ss.mm. ed il, dal al ,

e che, contro la stessa, non sono stati presentati reclami.

lì

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Concetta Puglisi.

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) j(><[ ai sensi dell'art. 12, comma jP- 2 (1), della L.R. n. 44/91;

(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì

IL SEGRET

Dottssa

» COMUNALE

)rycetta Puglisi

trasmessa perLa presente deliberazione è stati

l'esecuzione all'Ufficio

11

D Responsabile dell'Ufficio Segreteria




